
3Nr. 6 _Juni 2012 | SozialAktuell

Impressum |  I N H A LT

Herausgeber und Verlag

SozialAktuell ist die Fachzeitschrift des Berufs-
verbandes AvenirSocial.

Geschäftsstelle AvenirSocial 
 Schwarztorstrasse 22, 3001 Bern 
Telefon 031 380 83 00, Fax 031 380 83 01 
E-Mail: info@avenirsocial.ch 
Internet: www.avenirsocial.ch

Erscheinungsweise: monatlich mit Inseratenteil 
(11 × jährlich). ISSN-Nummer 1422-8432

Auflage: 5500 Exemplare

Jahresabonnemente: Schweiz CHF 135.–,  
Ausland CHF 149.–, Einzelnummer CHF 15.– 
Bestellungen: 
E-Mail: abo@sozialaktuell.ch 
Internet: www.sozialaktuell.ch 
Telefon 031 380 83 00, Fax 031 380 83 01

Inseratenannahme: Stämpfli Publikationen AG 
Wölflistrasse 1, Postfach 8326, 3001 Bern 
Telefon 031 300 63 83, Fax 031 300 63 90 
E-Mail: inserate@staempfli.com 
Internet: www.staempfli.com/zeitschriften

Inseratenschluss Ausgabe 7/8 2012: 
10. Juni 2012  
(textanschliessende Inserate am 1. Juni 2012)

Redaktion: SozialAktuell 
Schwarztorstrasse 22, 3001 Bern 
Tel. 031 380 83 07, Fax 031 380 83 01 
E-Mail: redaktion@sozialaktuell.ch 
Nick Manouk (Leitung) 
E-Mail: n.manouk@sozialaktuell.ch 
Ursula Binggeli 
E-Mail: u.binggeli@sozialaktuell.ch 
Manuel Hadorn (Praktikum) 
E-Mail: redaktion2@sozialaktuell.ch

Fachgruppe Redaktion: 
Armin Eberli: armin.eberli@agogis.ch 
Petra Benz: petra.benz@hslu.ch 
Andrea Früh: a.frueh@gmx.ch 
 Daniel Iseli: Daniel.Iseli@bfh.ch 
LuciAnna Brändle: lucianna@brandle.ch 
Stefan Michel: stefmic@gmx.net 
Robert Löpfe: robert-loepfe@gmx.net 
Karin Meierhofer: karin@icemachine.ch; 
KMeierhofer@schiess.ch 
Simone Moser: smo@greenmail.ch 
Benjamin Shuler: beni_shuler@yahoo.com 
Christoph Mattes: christoph.mattes@fhnw.ch 
Andreas Wyss: andreas.wyss@socialthink.ch 
Eleni Jörg-Zougli: elenijrg@yahoo.com

Gesamtherstellung: Stämpfli Publikationen AG 
Wölflistrasse 1, Postfach 8326, 3001 Bern

Copyright: AvenirSocial 
Nachdruck nur mit Genehmigung der Redaktion. 
Für unaufgefordert eingesandte Manuskripte 
übernimmt die Redaktion keine Verantwortung. 
44. Jahrgang 
Nr. 6, Juni 2012

Titelbild  
Julia Wäckerlin  

Impressum

www.sozialaktuell.ch

Die Fachzeitschrift SozialAktuell versteht sich als Forumszeitschrift, in der unterschiedliche 
Meinungen ausgetauscht werden können. Deshalb interessiert uns auch Ihre Meinung!  
Bitte senden Sie Lob, Kritik, Anregungen und Kommentare an redaktion@sozialaktuell.ch, 
oder beteiligen Sie sich online an unseren Diskussionen unter www.sozialaktuell.ch.

A K T U E L L

4 Kurzmeldungen
 Manuel Hadorn

7 Sozialraumorientierung in der Jugendarbeit 
 Manuel Hadorn

S C H W E R P U N K T

Diskriminierung

10  Diskriminierung: Begrifflichkeiten und Konzepte 
 Christina Hausammann

14 Einblicke in das Antidiskriminierungsrecht
 Tarek Naguib

17  CERD: eine UN-Konvention als Schutz vor Rassismus
 Nivedita Prasad

20 Kritische Gedanken zum Kulturbezug in der Sozialen Arbeit
 Jutta Guhl

23 Diskriminierung von MigrantInnen durch Sozialarbeitende
 Emine Sariaslan

26 Transkulturelle Kompetenz in der Sozialen Arbeit
 Renate Bühlmann

28 Homosexualität: ein Interview mit drei Fachpersonen 
 Karin Meierhofer

P L A T T F O R M

31 Die Ausgestaltung der Bachelorstudiengänge in Sozialer Arbeit 
 Barbara Fäh, Pascal Fara, Pia Gabriel-Schärer

33 Pro-Senectute-Fachtagung: «Auf dem Weg zum guten Altern»
 Nick Manouk

34 Ein Plädoyer für mehr persönliche Hilfe in der Sozialhilfe
 Jeanine Wirz

P O R T R Ä T

36 Sandro Monti: Hilfe für Auslandschweizer
 Ursula Binggeli

K I O S K

38 Bücher, Internet, Arbeitshilfen
 Manuel Hadorn

39 Buch des Monats
 Infostelle

A V E N I R S O C I A L

40 Soziale Arbeit in Kuba
 Maria Valero

43 Verbandsnachrichten
 Stéphane Beuchat

I N S E R A T E 

45 Aus- und Weiterbildung 


